Дело № 5-26-67/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2023 года                                                                                       город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гордиенко И. И., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и фактически  проживающего по адресу: …,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Гордиенко И.И. постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 26 июля 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде  административного штрафа в размере 4000,00 (четырех тысяч рублей) руб. 00 коп. с возложением  него обязанности в 30-тидневный срок со дня вступления постановления в законную силу обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае необходимости пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
19.01.2023 должностным лицом ОУ ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району капитаном полиции Мягких И.С. был выявлен факт уклонения от возложенной обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской реабилитации Гордиенко И.И.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Гордиенко И.И. вину признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Гордиенко И.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, а именно уклонение от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, курса профилактических мероприятий от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Вина Гордиенко И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9. 1. КоАП РФ, также подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении …от 28.02.2023   (л.д.1);
- рапортом  оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции Мягких И.С. (л.д.2);
- информацией врача психиатра-нарколога кабинета диспансерного отделения Бахчисарайского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии» от 19.01.2023 (л.д.3);
- информацией врача психиатра-нарколога кабинета диспансерного отделения Бахчисарайского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии» от 26.10.2023 (л.д.4);
- копией постановления мирового судьи  судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 26 июля 2022 года (л.д.5-6).
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Гордиенко И.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Гордиенко И.И. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь  ст.6.9.1, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гордиенко И. И., … года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему    административное  наказание   в виде штрафа в размере  4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: ...
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении указанного срока, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
 Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                               Е.А.Есина